
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

 

Privind acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a municipiului 

Piatra Neamț 

 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 30 lit. d și art. 35^1 din Legea poliției locale nr. 155/2010, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, H.G. nr. 171/2015 privind stabilirea 

metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. 1 din Legea poliției 

locale nr. 155/2010, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr. 893/2023 privind 

actualizarea contravalorii alocației valorice a normelor de hrană acordate personalului poliției 

locale, conform prevederilor H.G. nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor de 

aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. 1 din Legea poliției locale nr. 155/2010, art. IV 

alin. 2 din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și ale O.G. nr. 26/1994 privind 

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine 

publică și siguranță națională, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

        Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 33.266 din 11.08.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei CARABELEA propune acordarea normei de hrană personalului Poliției 

Locale a municipiului Piatra Neamț; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.269 din 11.08.2023, prin care Poliția 

Locală a municipiului Piatra Neamț susţine acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a 

municipiului Piatra Neamț; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 4 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 12, ale art. 139 alin. 3 lit. a) şi ale art. 196 alin. 1 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – (1) Se aprobă acordarea lunară, sub formă de alocație valorică stabilită prin ordin al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, a normei de hrană personalului Poliției 

Locale a mun. Piatra Neamț aflat în activitate, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 

26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 septembrie 

2023, astfel: 

 



2 

 

 

 

a) funcţionarii publici care ocupă funcţii publice specifice de poliţist local și personalul de 

conducere (funcționari publici de conducere) beneficiază de norma de hrană zilnică nr. 6; 

b) funcționarii publici care ocupă funcţii publice generale și personalul contractual 

beneficiază de norma de hrană zilnică nr. 1; 

c) personalul poliţiei locale în activitate care lucrează în ture sau schimburi beneficiază de 

normă suplimentară zilnică nr. 12 "B".  

(2) Norma de hrană zilnică acordată personalului poliţiei locale se calculează, se raportează și 

se înregistrează în categoriile de cheltuieli bugetare conform prevederilor art. 5 din H.G. nr. 

171/2015. 

Art.2 – (1) Acordarea normei de hrană personalului poliției locale se suspendă în toate 

situațiile de suspendare a raportului de serviciu, respectiv a contractului individual de muncă în 

condiții legii, precum și în toate situațiile în care se acordă diurnă de delegare. 

(2) Personalul poliției locale care urmează programe de formare profesională beneficiază 

pentru această perioadă de norma de hrană zilnică, numai în cazul în care nu i se asigură masă și/sau 

nu beneficiază de diurnă de delegare. 

Art.3 – Cuantumul alocaţiei valorice pentru drepturile de hrană se menţine în plată la nivelul 

acordat pentru luna decembrie 2022, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 26/1994, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: 

a) norma nr. 1 - 25 lei/zi; 

b) norma nr. 6 - 32 lei/zi; 

c) norma nr. 12 "B" - 5 lei/zi. 

Art.4 – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 307/2016 

privind acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale Piatra Neamț și HCL nr. 366/2018 

pentru completarea HCL nr. 307/2016 privind acordarea normei de hrană personalului Poliției 

Locale Piatra Neamț. 

            Art.5 – Poliția Locală a municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului 

de legalitate și Poliției Locale a municipiului Piatra Neamț, pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

NR.  ___236___ 

DIN  24.08.2023 


